Pág. 1 de 2

CONCURSO EXTERNO DE INGRESSO PARA PREENCHIMENTO DE 1 (UM) POSTO DE TRABALHO NA
CARREIRA DE ESPECIALISTA DE INFORMÁTICA E CATEGORIA DE ESPECIALISTA DE

INFORMÁTICA, GRAU 1, NÍVEL 2, EM REGIME DE ESTÁGIO, PARA O GABINETE DE APOIO
LABORATORIAL - CIÊNCIAS DA COMPUTAÇÃO DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA UNIVERSIDADE

DE LISBOA.

Aviso (extrato) n.º 16879/2022, publicado no Diário da República, 2.ª Série, n.º 167, de 30-08
Oferta n.º OE202208/0845 publicada na Bolsa de Emprego Público

ATA 3

Ao vigésimo dia do mês de outubro de dois mil e vinte e dois, pelas doze horas e trinta minutos, nas

instalações da Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa (FCUL), reuniu o júri do concurso externo

de ingresso para o preenchimento de um posto de trabalho em regime de contrato de trabalho em funções

públicas, por tempo indeterminado, para a carreira de Especialista de Informática e categoria de Especialista

de Informática, Grau 1, Nível 2, em regime de estágio, para o Gabinete de Apoio Laboratorial - Ciências da

Computação da FCUL, e constituído pelo Professor Doutor Mário João Barata Calha, que preside, pelo 1.º

Vogal Efetivo, Professor Doutor André Nuno Carvalho Souto, e pelo 2.º Vogal Efetivo, Professor Doutor

António Casimiro Ferreira da Costa.

O presidente do Júri deu início à reunião propondo a seguinte ordem de trabalhos:

1. Apreciação de Formulários apresentados em sede do exercício do direito de participação dos

interessados;

2. Marcação da data para a realização do primeiro Método de Seleção (Prova de Conhecimentos) do

concurso supracitado.

Assim, e quanto ao ponto um da ordem de trabalhos, o júri começou por verificar que, até ao termo do prazo

para o exercício do direito de participação dos interessados, não foram apresentadas pronúncias pelos

candidatos.

Em consequência, deliberou o júri pela aplicação aos candidatos agora admitidos do primeiro método de

seleção obrigatório, prova de conhecimentos, tendo aprovado a lista definitiva dos candidatos admitidos e

excluídos que constitui o anexo I da presente ata.

Relativamente ao ponto dois da ordem de trabalhos, o júri deliberou que a prova de conhecimentos se

Pág. 2 de 2

realizará no dia 08 de novembro de 2022, às 10:00 horas, no Edifício C5, na Sala de 5.1.14, sita na

Faculdade de Ciências, Campo Grande, 1749-016 Lisboa, devendo os candidatos admitidos ser notificados

nos termos do disposto da Portaria n.º 125-A/2019, de 30 de abril, na sua atual redação.

A lista definitiva dos candidatos admitidos e excluídos, a data e local de realização da prova serão afixados

nas instalações da Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa e publicitados na página eletrónica da

Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa (http://www.fc.ul.pt/concursos?id=3986).

Nada mais havendo a deliberar, foi elaborada a presente ata que vai ser assinada pelos membros do júri

presentes.

O Júri:

Presidente:

Professor Doutor Mário João Barata Calha

1.º Vogal Efetivo:

Professor Doutor André Nuno Carvalho Souto

2.º Vogal Efetivo:

Professor Doutor António Casimiro Ferreira da Costa

Anexo: o mencionado

		2022-10-20T15:34:19+0100

		2022-10-20T22:16:32+0100

		2022-10-20T19:34:48+0100